1.'
••/»" 	.

.mimi

'
Estado do Para

ç

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS o Fis.____
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS \0

SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO \.urica,
VV COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/SEGOV

Secretaria Especial
de Governo

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20210356

O Município de PARAUAPEBAS, através do (a) SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO, neste ato
denominado CONTRATANTE, com sede no MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, S/N°,
inscrito no CNPJ (MF) sob o n° 22.980.999/0001-15, representado pelo Sr. WESLEY RODRIGUES
COSTA, Secretário Especial de Governo, e de outro lado a firma TOPOCART TOPOGRAFIA
ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° CNPJ
26.994.285/0001-17, estabelecida à SAI, TRECHO 08, LOTE 50/60, BRASILIA- DF, CEP 71205-080,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) JORGE
MAURO BARJA ARTEIRO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o
referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual dos itens 236378 e 236381 do contrato no valor
de R$ 1.142.829,60 (um milhão, cento e quarenta e dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e sessenta
centavos), nos termos do art. 65, inciso 1 "b", da Lei Federal n° 8.666/93, passando o Contrato a ter o
valor total de R$ 17.426.288,75 (dezessete milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, duzentos e oitenta e
oito reais e setenta e cinco centavos), e a prorrogação do prazo em 07 (sete) meses, alterando a data final
de vigência do contrato para 29 de Janeiro de 2023, nos termo do art. 57, § 1° inciso IV da Lei Federal n°
8.666/93.

ITEM 	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES 	 UNIDADE 	 QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

236378 AEROLEVANTAMENTO (GSD DE 8CM): COBERTURA QUILÔMETRO QUA 	166,50 	4.578,200 	762.270,30
AEROFOTOGRA MÉTRICA
AEROLEVANTAMENTO (GSD DE 8CM): COBERTURA
AEROFOTOGRAMÉTRI CA

236381 	AEROLEVANTAMENTO 	(GSD 	DE 	8CM): 	QUILÔMETRO QUA 	165,00 	2.306,420 	380.559,30
ORTOFOTOCARTAS DIGITA IS COLORIDAS
AEROLEVANTAMENTO 	(GSD 	DE 	8CM)
ORTOFOTOCARTAS DIGITAIS COLORIDAS

VALOR GLOBAL R$ 	1.142.829,60

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 4101
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 04.126.3011. 2033 - Manut. da Sec. Especial de Governo.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
SUBITEM: 99

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para
que surtam os seus efeitos legais.

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

Assinado de forma digital por
JORGE MAURO BARJA JORGE MAURO BARJA

ARTEIRO:0072334720 ARTEIRO:00723347204

4 	 Dados: 2022.06.28 16:51:06
-0300

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/SEGOV segw
Secretaria Especial
de Governo

PARAUAPEBAS/ PA, 28 de Junho de 2022.

Assinado de forma
WESLEY RODRIGUES digital por WESLEY
COSTA:701 30264253 RODRIGUES

COSTA:701 30264253

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO

CNPJ N°22.980.999/0001-15
CONTRATANTE

JORGE MAU RO BARJA Assinado de forma digital por

ARTEIRO:0072334720 JORGE MAURO SARJA
ARTEIRO:00723347204

4 	 Dados: 2022.06.28 16:51:36 -0300

TOPOCART TOPOGRAFIA ENGENHARIA E AERO LEVANTAMENTO LTDA.
CNPJ N°26.994.285/0001-17

CONTRATADA

LUSIA PAULA 	Digitally signed by LUSIA

NASCIMENTO 	PAULA NASCIMENTO

2.

Testemunhas:
LUANA SANTOS DA 	Assinado detososa digital por LUAl0A

SANTOS DA 511V11RA00554088266

1 S1LVE1R,8,554088266 Dados: 2072.06,28 17:11:290300

SANTOS ANTOS

SALVADOR:0071 5348140
SALVADOR:OO 71 534 Date: 2022.06.28

8140 	 16:59:04 -0300'

EM

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

		2023-05-24T14:39:21-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115